Et vous qui avez été élevés dans la même religion, qui êtes issus de la même race, 
qui faites partie de la même milice, montrez-vous dignes d’êtres rangés parmi les fils 
de Dieu. Bienheureux les pacifiques, dit le Seigneur, car ils seront appelés les enfants 
de Dieu. De même il s’écrie par la voix du prophète : détruis les nations qui veulent 
la guerre ! Animés donc par une foi orthodoxe, par une charité très droite vouée 
à votre propre salut, à celui de vos sujets, de tout le royaume de France et de l’Eglise 
tout entière, concluez la vraie paix, faites la paix, soyez résolus à la propager partout, 
afin <[ue puisse s’accomplir dans le royaume de France cette prophétie d’Isaïe : on 
n’entendra plus parler de violence dans ton pays, ni de dévastation, ni de ruine dans 
ton territoire, mais la prospérité régnera dans tes murs et tes portes retentiront de 
chants d’allégresse. Ainsi soit-il !

Il

Lettres de Mgr le cardinal de Chippre et autres am- 
baxeurs du Saint Concile de Basie du traictié de la paix 
faicte à Arras entre le Boy Charles de France et Mgr le 
duc Philippe de Bourgoingne et de Brabant le XXIe jour 
de septembre Van mil CCCC trente cinq.

Hugo miseratione divina episcopus Peneslrinus sancte Romane ecclesie Cardi
nalis de Cippro vulgariter nuncupatus sacro sancte generalis Basiliensis Sinodi in 
spiritu sancto legitime congregate Universalem ecclesiam representantis Legatus 
Nicolaus eadem miseratione Vexionensis Matheus Albinganensis Episcopi Nico
laus prepositus Cracoviensis et Guillermus Archidiaconus Metensis ipsius sacro
sancte sinodi generalis Ambassiatores Universis Christi fidelibus presentibus pariter 
et futuris présentes nostras litteras inspecturis et audituris salutem et sinceram 
in pacis auctoritate caritatem Cum diverse clades et pestifere guerrarum jam a diu 
proth dolor continuate crudelitates Christianissimum francie Regnum lamentabi
liter opprimerent iniqua et dolorosa que involverat inter ipsius preclarissimos principes 
plangenda divisio Regnum ipsum letaliter indique sauciaret quod veteres inter alias 
orbis partes magnis laudibus extulerunt cujus Regum et principum labores im
penses bella victoriasque quis numeret quos ipsi pro Christianissimi nominis honore 
pro fidei catholice dilatatione pro sancte sedis apostolice et orthodoxe ecclesie def- 
fensione pertulerunt Compassa facta Synodus Basiliensis condolensque peculiari 
Regno sancta mater universalis ecclesia ut tantis ipsius afflictionibus oportuno 
medicamine subvenirent Post plures tam in Autisiodorensi civitate quam in opido 
Corboli pro Regni ipsius pacificatione celebratas conventiones Nos ad hanc villam 
Atrebatensem pacis in ipso francie Regno tractande gratia signanter et expresse 
destinavit ut sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius 
divina providentia papa quartus Reverendissimum in christo patrem Dominum 
Nicolaum tituli sancte crucis in .Jérusalem sacro sancte Romane Ecclesie presbite- 
rum cardinalem suum et sancte sedis apostolice legatum cum plena legati de 
latere potestate ubi Comparentibus in monasterio sancti Vedasti Atrebatensis ad 
hoc specialiter ordinato Illustrissimo principe domino Philippo Burgundie et Bra- 
bancie duce in propria persona sua cum inclitorum tam consanguineorum suo
rumque procerum et subditorum multitudine copiosa Illustribusque principibus
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Dominis Carolo duce Bourbonii Arturo comite Richmondie connestabulario francie 
Ludovico Comite Vindocinensi Reverendissimo in christo patre Arcbiepiscopo 
Remensi cancellario nobilibus Christoforo de Haricuria Guilberto domino de la 
fayette marescallo francie Adam de Cameraco primo présidente parlamenti magistro 
Johanne Tuderti decano Parisiensi consiliario et magistro requestarum hospicii 
Domini Regis francie cum pluribus aliis tam ecclesiasticis quam nobilibus et aliis 
jurium peritis viris serenissimi principis domini Caroli francie Regis Ambassiato- 
ribus et deputatis cum ipsius plena et sufficienti eis concessa facultate per suas 
patentes litteras sigillo suo maiori sigillatas quarum tenor sequitur in hec verba. 
Charles par la grace de Dieu Roy de France A tous ceulx.... (1).